strenuus-a-um:

Primero se elimina la terminación del genitivo: **strenui / strenu**. Después se añade la terminación **E** Ej: **strenue**, resultando el adverbio de modo correspondiente: valiente / valientemente.

Normalmente los adjetivos de la primera y segunda declinación añaden **E** para formar el adverbio, y los de la tercera añaden **TER**:

Magnus - a - um / magne

Fortis - e / fortiter

Los pronombres.- Sólo hay dos pronombres personales en latín, de primera y de segunda persona, que no tienen caso vocativo:

Casos	1ª persona		2ª persona		Significado
	Singular	Plural	Singular	Plural	
Nominativo	EGO	NOS	TU	VOS	Yo
Vocativo			TU	VOS	¡Tú!
Acusativo	ME	NOS	TE	VOS	A mí
Genitivo	MEI	NOSTRUM / I	TUI	VESTRUM / I	De mí
Dativo	MIHI	NOBIS	TIBI	VOBIS	Para mí
Ablativo	ME (CUM)	NOBIS (CUM)	TE (CUM)	VOBIS (CUM)	Conmigo

11. Los pronombres reflexivos y posesivos

Pronombre reflexivo.- Veamos a continuación los pronombres reflexivos utilizados en cada caso. Hay que tener en cuenta que sólo hay un pronombre reflexivo que corresponde a la tercera persona, por tanto no tiene vocativo ni nominativo:

Casos	3ª persona		Significado
	Singular	Plural	
Nominativo			
Vocativo			
Acusativo	SE	SE / SESSE	A sí
Genitivo	SUI	SUI	De sí
Dativo	SIBI	SIBI	Para sí
Ablativo	SE (CUM)	SE (CUM)	Consigo

Los pronombres posesivos.- Veamos en este curso los pronombres posesivos en latín.

	Casos	Masculino		Femenino		Neutro			
		Sing.	Plural	Sing.	Plural	Sing.	Plural		
UN POSEEDOR	1ª PERSONA	N	MEUS	MEI	MEA	MEAE	MEUM	MEA	
		Ac	MEUM	MEOS	MEAM	MEAS	MEUM	MEA	
		G	MEI	MEORUM	MEAE	MEARUM	MEI	MEORUM	
		D	MEO	MEIS	MEAE	MEIS	MEO	MEIS	
		Ab	MEO	MEIS	MEA	MEIS	MEO	MEIS	
		N	TUUS	TUI	TUA	TUAE	TUUM	TUA	
	2ª PERSONA	Ac	TUUM	TUOS	TUAM	TUAS	TUUM	TUA	
		G	TUI	TUORUM	TUAE	TUARUM	TUI	TUORUM	
		D	TUO	TUIS	TUAE	TUIS	TUO	TUIS	
		Ab	TUO	TUIS	TUA	TUIS	TUO	TUIS	
		N	SUUS	SUI	SUA	SUAE	SUUM	SUA	
		Ac	SUUM	SUOS	SUAM	SUAS	SUUM	SUA	
3ª PERSONA	G	SUI	SUORUM	SUAE	SUARUM	SUI	SUORUM		
	D	SUO	SUIS	SUAE	SUIS	SUO	SUIS		
	Ab	SUO	SUIS	SUA	SUIS	SUO	SUIS		
	N	NOSTER	NOSTRI	NOSTRA	NOSTRAE	NOSTRUM	NOSTRA		
	VARIOS POSEEDORES	1ª PERSONA	Ac	NOSTRUM	NOSTROS	NOSTRAM	NOSTRAS	NOSTRUM	NOSTRA
			G	NOSTRI	NOSTRORUM	NOSTRAE	NOSTRARUM	NOSTRI	NOSTRARUM

	D	NOSTRO	NOSTRIS	NOSTRAE	NOSTRIS	NOSTRO	NOSTRIS
	Ab	NOSTRO	NOSTRIS	NOSTRA	NOSTRIS	NOSTRO	NOSTRIS
	N	VESTER	VESTRI	VESTRA	VESTRAE	VESTRUM	VESTRA
	Ac	VESTRUM	VESTROS	VESTRAM	VESTRAS	VESTRUM	VESTRA
2 ^a PERSONA	G	VESTRI	VESTRORUM	VESTRAE	VESTRARUM	VESTRI	VESTRARUM
	D	VESTRO	VESTRIS	VESTRAE	VESTRIS	VESTRO	VESTRIS
	Ab	VESTRO	VESTRIS	VESTRA	VESTRIS	VESTRO	VESTRIS
	N	SUUS	SUI	SUA	SUAE	SUUM	SUA
	Ac	SUUM	SUOS	SUAM	SUAS	SUUM	SUA
3 ^a PERSONA	G	SUI	SUORUM	SUAE	SUARUM	SUI	SUORUM
	D	SUO	SUIS	SUAE	SUIS	SUO	SUIS
	Ab	SUO	SUIS	SUA	SUIS	SUO	SUIS